	これからかかるお金について～進学にかかる費用を算出してみよう～19-1
記入日：平成　　　年　　　月　　　日

進学や一人暮らしをするには、どれぐらいの費用がかかるかを算出し、今後の計画を立ててみよう。



[image: lgi01a201310212000[1]]進学や一人暮らしにかかる費用について考えてみましょう。
＊入学までにかかる費用
（１）私立大学を５校受験したら
	受験料
初年度納付金
	175,000円
1,491,479円
	１校35,000円
入学金265,942円，授業料1,035,955円，施設設備費189,582円


（私立大学入学生に関わる初年度学生納付金平均額より）

（２）国立大学を前期・後期受験し、私立大学を２校受験したら
	センター試験
受験料
初年度納付金
	18,000円
104,000円
817,000円
	
国公立大学（前期・後期）17,000円，私立大学35,000円
入学金 282,000円，授業料535,800円


　　　                                                            （文部科学省令による標準額）

（３）授業料はどのくらい？
	国立大学
私立文系大学
  私立理系大学
私立短大
専門学校
職業能力開発校
	535,800円
743,699円
1,040,472円
692,507円
684,000円
199,000円
	


（文部科学省　平成23年度調査結果より）
（東京都専修学校各種学校協会　平成24年度版調査）
（兵庫県立但馬技術大学校：２年間の金額）




（４）その他の経費は？
	オープンキャンパス参加交通費，受験交通費，宿泊費，滞在費，合格発表・入学手続き費用
住まい探し費用，生活用品購入費用，教科書･教材購入費用　等


　　
＊生活費はどのくらい？
[image: MC900397210[1]][image: MC900433869[1]]　・大学生１ヶ月の生活費（実質平均）
	
	自　宅　生
	下　宿　生

	食　　　費
住　居　費
交　通　費
教養娯楽費
書　籍　費
勉　学　費
日　常　費
電　話　代
そ　の　他
貯金・繰越
	11,550円
0円
10,070円
8,110円
1,390円
1,110円
5,510円
2,830円
1,970円
16,910円
	25,050円
51,910円
3,810円
9,100円
2,080円
1,540円
6,140円
3,980円
2,480円
12,520円

	支出合計
	59,670円
	118,470円


　　　　　　　　　　　「大学生協（全国大学生協連）2014年調べ」より
　　　　○20歳から国民年金の保険料の支払い 毎月15,590円（平成27年度）もあります。　　　　　　　　　　　　
✎進学にかかる費用をシミュレーションしてみましょう！　　　組　　　番　名前　　　　　　　　　　　　　　

（１）受験時　　　受験料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円 
　　　　　　　　　交通費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円 
　　　　　　　　　その他　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円 
[image: MC900234134[1]]　　　　　　　　
　合　計　　　　　　　　　　　　　　　　①　　　　　　　　円 

（２）学　費　　　入学金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円 
　　　　　　　　　授業料　　　　（　　　　　　　円×　年）　　　　　　　　円 
　　　　　　　　　施設・設備費等（　　　　　　　円×　年）　　　　　　　　円 

　　　　　　　　　合　計　　　　　　　　　　　　　　　　②　　　  　　　円 
（３）生活費
　○自宅生　　　こづかい（１ヶ月　　　　　円×12× 　年） 　　　　　　　円 
[image: MC900324806[1]]　○自宅外生　　引越し費用・生活用品購入費など　    　  　　　　　　　　円 
　　　　　　　　　家　賃　（１ヶ月　　  　　円×12× 　年） 　　　　　　　円 
　　　　　　　　　生活費　（１ヶ月　　　  　円×12×　 年） 　　　　　　　円 

　　　　　　　　　合　計　　　　　　　　　　　　　　　　③　　　　　　　円 

（４）進学にかかる費用合計は？
　①　　　 円  ＋  ②　　　　円  ＋ ③ 　　　　　円 　＝　　　　　 円 

（５）シミュレーションを体験して感じたことを記入しましょう。
	


· 保護者からのメッセージ
	


	これからかかるお金について～進学にかかる費用を算出してみよう～19-2
記入日：平成　　　年　　　月　　　日

お金の使い方は価値観やライフスタイルによりさまざまです。これからの人生での大きなできごとや生活上のリスクを考えながら、長期的な視野にたって収入と支出のバランスを考えていきましょう。


[image: lgi01a201310212000[1]]人の一生は価値観やライフスタイルによりさまざまです。将来のライフイベントと必要な資金について考えてみましょう。
（１）青年期
[image: MC900379085[1]][image: MC900228178[1]]　＊結　婚　　→　　結婚にかかる費用
	婚約　　（結納，婚約指輪など）
結婚式　（挙式，披露宴，結婚指輪など）
新婚旅行（旅行，お土産など）
	
4,362,000円

	新生活の準備（家具，家電製品など）
	781,000円

	新生活の準備（住居、引越など）
	343,000円

	合計
	5,486,000円


　　　　　　　　　　　            （ゼクシィ新生活準備調査2014」リクルート）
　[image: MC900410773[1]]＊子どもの誕生　→　出産にかかる費用
	妊娠中の健診料（初回健診料，諸検査費を含む）
	約90,000円

	
	約20,000円

	入院（正常分娩の場合，相部屋）
	約424,000円

	育児用品（衣料，寝具など）
	約370,000円

	合計
	約910,000円


（2005年調査　「ＡＩＵの現代子育て経済考」ＡＩＵ保険会社）
　＊子どもの生活費用
	０歳から２歳までの生活費用（ベビーカー、チャイルドシート、おむつなど）
	約147,600円


（「出産・育児トレンド調査」リクルート）

（２）壮年期
[image: MC900416542[1]][image: MC900228237[1]]　＊子どもの教育　→　教育にかかる費用
	幼稚園
	公立
	231,920円
	中学校
	公立
	459,511円

	
	私立
	537,518円
	
	私立
	1,278,690円

	小学校
	公立
	304,093円
	高　校
（全日制）
	公立
	393,464円

	
	私立
	1,465,323円
	
	私立
	922,716円


（2010年「子どもの学習費調査」　文部科学省）

[image: MC900410889[1]]＊住宅の取得　　→　3000万円の住宅購入にかかる費用（例）
	借入金
	24,000,000円
	月々の返済金額　99,200円
総返済額　　36,890,000円
（利息　12,890,000円）
　　（ボーナス払いなし）

	頭金
	6,000,000円
	

	返済期間
	31年
	

	金利
	３％
	


（2007年調査）

[image: MC900355259[1]]（３）高齢期
　＊定年退職　　　→　老後の生活にかかる費用（夫婦二人の生活）
	必要と考える最低日常生活費（1か月）
	223,000円

	ゆとりある日常生活費（1か月）
	366,000円


（2010年「生活保障に関する調査」　生命保険文化センター）
✎子どもが誕生してから高校を卒業するまでにかかる費用をシミュレーションしてみよう！　　　組　　　番　名前　　　　　　　　　　　　　　

	誕生
	健診料など
	円

	
	入院費など
	[image: MC900222176[1]]円

	
	育児用品など
	円

	
	生活費など
	円

	
	合計
	①　　　　　　　　　　　円

	教育費
	幼稚園
	円

	
	小学校
	[image: MC900078968[1]]円

	
	中学校
	円

	
	高等学校
	円

	
	合計
	②　　　　　　　　　　　円


高校卒業までにかかる費用合計は？
　①　  　　  円  ＋  ②　 　　　　円 　＝　　　 　 　　 円 
✎これらの支出のためにどんな支援制度があるかを調べてみましょう。
	誕生
	

	教育費
	


✎これらの支出のために「貯める（貯蓄）」「備える（保険）」「借りる（金融商品）」方法を考えてみよう。
	


✎シミュレーションを体験して感じたことを記入しましょう。
	


· 保護者からのメッセージ
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